
貸借対照表
平成29年3月31日現在

（単位：円）

科       目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 57,994,100 59,344,061 △ 1,349,961

未収金 528,487 479,950 48,537

収入印紙等 22,800 24,400 △ 1,600

前払金 88,660 71,528 17,132

貸付金 100,000 130,000 △ 30,000

流動資産合計 58,734,047 60,049,939 △ 1,315,892

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券 988,580,027 929,116,127 59,463,900

定期預金 36,812,477 35,862,477 950,000

基本財産合計 1,025,392,504 964,978,604 60,413,900

（２）　特定資産

退職給付引当資産 21,153,734 20,069,166 1,084,568

特定資産合計 21,153,734 20,069,166 1,084,568

（３）　その他固定資産

什器備品 1,436,084 808,705 627,379

電話加入権 224,952 224,952 0

その他固定資産合計 1,661,036 1,033,657 627,379

固定資産合計 1,048,207,274 986,081,427 62,125,847

資産合計 1,106,941,321 1,046,131,366 60,809,955

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 5,280,615 5,368,081 △ 87,466

預り金 565,537 633,578 △ 68,041

仮受金 40,000 0 40,000

流動負債合計 5,886,152 6,001,659 △ 115,507

２　固定負債

退職給付引当金 21,153,734 20,069,166 1,084,568

固定負債合計 21,153,734 20,069,166 1,084,568

負債合計 27,039,886 26,070,825 969,061

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 1,025,152,454 964,978,604 60,173,850

寄付金 1,025,152,454 964,978,604 60,173,850

指定正味財産合計 1,025,152,454 964,978,604 60,173,850

(うち基本財産への充当額) (1,025,152,454) ( 964,978,604) （60,173,850）

２　一般正味財産 54,748,981 55,081,937 △ 332,956

(うち基本財産への充当額) (240,050) (0)　 (240,050)

正味財産合計 1,079,901,435 1,020,060,541 59,840,894

負債及び正味財産合計 1,106,941,321 1,046,131,366 60,809,955



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表内訳表

平成29年3月31日現在

（単位：円）

科       目
公益目的事業会計
（国際性豊かな地
域社会づくり事業）

収益事業会計
(印紙･証紙及び写

真販売事業)
法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 7,702,125 1,449,543 48,842,432 57,994,100

未収金 0 528,487 0 528,487

収入印紙等 0 0 22,800 22,800

前払金 13,060 0 75,600 88,660

貸付金 100,000 0 0 100,000

他会計貸借勘定（資） 0 0 927,650 △ 927,650 0

流動資産合計 7,815,185 1,978,030 49,868,482 △ 927,650 58,734,047

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券                        518,102,532 0 470,477,495 988,580,027

定期預金                            34,709,627 0 2,102,850 36,812,477

基本財産合計 552,812,159 0 472,580,345 0 1,025,392,504

（２）　特定資産

退職給付引当資産 19,021,923 436,873 1,694,938 21,153,734

特定資産合計 19,021,923 436,873 1,694,938 0 21,153,734

（３）　その他固定資産

什器備品 601,709 731,489 102,886 1,436,084

電話加入権 82,782 12,372 129,798 224,952

その他固定資産合計 684,491 743,861 232,684 0 1,661,036

固定資産合計 572,518,573 1,180,734 474,507,967 0 1,048,207,274

資産合計 580,333,758 3,158,764 524,376,449 △ 927,650 1,106,941,321

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 4,534,660 353,875 392,080 5,280,615

預り金 470,827 0 94,710 565,537

仮受金 40,000 0 0 40,000

他会計貸借勘定（負） 876,529 51,121 0 △ 927,650 0

流動負債合計 5,922,016 404,996 486,790 △ 927,650 5,886,152

２　固定負債

退職給付引当金 19,021,923 436,873 1,694,938 21,153,734

固定負債合計 19,021,923 436,873 1,694,938 0 21,153,734

負債合計 24,943,939 841,869 2,181,728 △ 927,650 27,039,886

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 552,812,159 0 472,340,295 1,025,152,454

指定正味財産合計 552,812,159 0 472,340,295 0 1,025,152,454

(うち基本財産への充当額) （552,812,159） (　　　　　　　0) (472,340,295) (1,025,152,454)

２　一般正味財産 2,577,660 2,316,895 49,854,426 0 54,748,981

(うち基本財産への充当額) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) （　　240,050） （　　240,050）

正味財産合計 555,389,819 2,316,895 522,194,721 0 1,079,901,435

負債及び正味財産合計 580,333,758 3,158,764 524,376,449 △ 927,650 1,106,941,321











１　重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

その他の有価証券
(ⅰ)時価のあるもの・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
(ⅱ)時価のないもの・・・・・・原価法によっている。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし。

(3)固定資産の減価償却について
償却方法　　　　定　率　法

(4)引当金の計上基準について
退職給付引当金は期末在職者について自己都合による退職金要支給額を計上している。

(5)リース取引の処理方法

(6)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は，税込方式によっている

２　会計方針の変更

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
基本財産

定期預金 36,812,477
有価証券 988,580,027

小　　　計 1,025,392,504
特定資産

退職給付引当資産 21,153,734
小　　　計 21,153,734
合　　　計 1,046,546,238

※基本財産の定期預金及び有価証券の当期増減額は，定期預金及び有価証券の振替額，償却原価
法に基づき有価証券の増加額を計上したことによる。

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目
（うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 ―
有価証券 ―

小　　　計 ―
特定資産

退職給付引当資産 （21,153,734)
小　　　計 （21,153,734)
合　　　計 （21,153,734)

５　担保に供している資産
該当なし。

（240,050)
―

（1,025,152,454)

1,046,546,238 （1,025,152,454)

―

255,154,900

（240,050)

――

（うち指定正味財
産からの充当額）

1,084,568

194,741,000

―

35,862,477

（240,050)

0

（988,339,977)

256,239,468 194,741,000

1,084,568

（うち一般正味財
産からの充当額）

（36,812,477)

0
194,741,000

950,000
254,204,900

財務諸表に対する注記 
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

前期末残高 当期増加額 当期減少額

ファイナンス･リース取引
　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については，
通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

　満期保有有価証券・・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

特になし

929,116,127
964,978,604

20,069,166
20,069,166

985,047,770

21,153,734

当期末残高

988,580,027

21,153,734 ―

36,812,477

1,025,392,504



６　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科　　　　目
その他の固定資産
什器備品
合　　計

７　保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
該当なし。

８　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価額及び評価損益は，次のとおりである。

科　　　　目
【国債】
・第287回利付国債(10年)
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第93回利付国債(20年)
・第108回利付国債(20年)
・第120回利付国債(20年)
・第121回利付国債（20年）
・第124回利付国債(20年)
・第132回利付国債(20年)
・第139回利付国債(20年)
・第155回利付国債(20年)
・第157回利付国債(20年)
・第158回利付国債(20年)
【政府保証債】
・127回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・262回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・307回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
【地方債】
・兵庫県平成21年度第1回
・静岡県第20回20年公募公債
・29回兵庫県公募公債20年
【株式】
・九州電力株式

合　　　計

９　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称
前期末
残高

当期増
加額

当期減
少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

海外県人会育成補助金 ― 960,000 960,000 ― ―
研修補助金 ― 80,000 80,000 ― ―
多文化共生のまちづくり促進事業助成金 ― 720,000 720,000 ―
多文化共生研修旅費補助金 ― 325,880 325,880 ―
団体ツアー助成金 ― 30,000 30,000 ― ―

0 2,115,880 2,115,880 0

１０　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
内容
一般正味財産への振替額
　基本財産受取利息

99,750,000 △ 250,000

50,000,000 47,140,000 △ 2,860,000

18,420,650

金額

147,060

合　　　計

4,843,438 4,639,500 △ 203,938
△ 1,132,02599,062,025 97,930,000

666,834

869,665

2,643,719

20,958,531

22,649,370

120,290,000
5,936,949

1,436,084

評価損益

10,863,000

14,088,946

107,570,000 7,767,913

(単位：円)

7,063,800
14,618,400

99,331,469

(単位：円)

取得価額

帳簿価額

9,119,529

減価償却累計額

時　　価

9,119,529

当期末残高

1,436,084

9,993,335

18,999,038 19,085,500 86,462

7,683,445
7,683,445

14,304,660 2,403,380

11,964,789 13,034,040 1,069,251
17,380,800 1,509,950

1,092,312,372

交付者

鹿児島県

2,319,331
24,940,890

249,060
988,580,027

102,000

19,999,166

144,885,400

11,901,280

122,060,000

1,126,851

27,944,832 34,565,076 6,620,244
11,974,681

鹿児島空港国際化促進協議会

11,769,615

15,870,850

99,410,630

49,729,333

119,944,510

100,000,000

99,802,087

53,817,350 4,088,017

120,000,000 128,310,840 8,310,840

(一財)自治体国際化協会

地域国際化協会連絡協議会

(一財)自治体国際化協会

20,666,000

103,732,345



１１　関連当事者との取引の内容
該当なし。

１２　重要な後発事象
該当なし。

【貸借対照表及び損益計算書の附属明細書】

１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細
(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
退職給付引当金 21,153,734

財務諸表に対する注記　３において記載しているため，内容を省略する。

前期末残高 当期増加額 当期減少額
20,069,166 1,084,568 0



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金
小口現金 手元保管 運転資金 121,441
現金 手元保管 運転資金 26,400
普通預金 鹿児島銀行

　高見馬場支店
運転資金 30,145,927

鹿児島銀行
　高見馬場支店

外国人留学生支援資金 2,685,390

鹿児島銀行
　上町支店

外国人留学生交流活動助成金
資金

4,994,942

南日本銀行
　天文館支店

運転資金 20,000

定期預金 南日本銀行
　本店

運転資金 20,000,000

未収金 鹿児島県職員
生活協同組合

収益事業に係る売上等 528,487

収入印紙等
収入印紙 手元保管 22,800

前払金 国債経過利息，給与ソフト保守料 88,660
貸付金 留学生 留学生への支援資金貸付 100,000

58,734,047
（固定資産）
基本財産 投資有価証

券
SMBC日興証券㈱
　鹿児島支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

251,547,731

野村證券㈱
　鹿児島支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

221,345,060

みずほ証券㈱
　鹿児島中央支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

173,944,476

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝ
ﾚｰ証券㈱
　鹿児島支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

341,742,760

定期預金 鹿児島銀行
　上町支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

6,812,477

南日本銀行
　天文館支店

公益目的事業の財源として使
用する資産

10,000,000

鹿児島信用金庫
　高見馬場支店

公益目的事業の財源として使
用する資産

10,000,000

鹿児島相互信用金庫
高見馬場支店

公益目的事業の財源として使
用する資産

10,000,000

＜基本財産合計＞ 1,025,392,504

平成２９年３月３１日現在

財産目録

貸借対照表科目

流動資産合計



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

特定資産 退職給付引
当資産（一
般）

定期預金
鹿児島銀行高
　見馬場支店

職員退職給付引当見合の引当
資産

21,153,734

＜特定資産合計＞ 21,153,734
その他固定
資産

什器備品 パソコン等事務機器
ほか

公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

1,436,084

電話加入権 西日本電信電話㈱ 公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

224,952

＜その他固定資産合計＞ 1,661,036
1,048,207,274
1,106,941,321

（流動負債） 未払金 事業費，管理費に対
する未払金

事業及び管理運営に供する費
用の未払い分

5,280,615

預り金 職員等 源泉所得税，住民税，社会保
険料等

565,537

仮受金 留学生2名 留学生貸付に係る仮受 40,000
＜流動負債合計＞ 5,886,152

（固定負債） 退職給付引
当金

職員 公益目的事業及び管理運営の
業務に従事する職員の退職金
の引当金

21,153,734

＜固定負債合計＞ 21,153,734
27,039,886

1,079,901,435正味財産

貸借対照表科目

負債合計

固定資産合計
資産合計




